- 25,644 - 1,097 -
無擔保

放款業務合計
$11,002 $32,079,571 0.03% $1,084,552 9,857.78%

 - 82 -

   單位：新臺幣仟元，%

年月 103 年 01 月 01 日

業務別＼項目
逾期放款

金額
放款總額 逾放比率 備抵呆帳金額 備抵呆帳覆蓋率

企業金融
擔保 $- $2,038,412 - $66,358 -

無擔保 - 262,278 - 20,553 -

消費金融

住宅抵押貸款 43,648 28,747,044 0.15% 877,488 2,010.37%

小額純信用貸款 862 303,006 0.28% 15,775 1,830.05%

其他
擔保

- 26,768 - 871 -
無擔保

放款業務合計 $44,510 $31,377,508 0.14% $981,045 2,204.10%

(B) 本社免列報逾期放款或逾期應收帳款：

無此情事。

(3) 市場風險

市場風險指因市場價格(含利率、匯率及權益證券價格等)不利之變動，造成資產

負債表內外部位可能產生之風險。

本社所面臨之主要市場風險為利率風險及權益證券價格風險。利率風險部位主要

包括：政府公債及可轉讓定期存單等；權益證券價格風險部位主要為國內上市股

票。

本社依理事會核定之風險管理政策，並遵照新巴塞爾資本協定及主管機關之規範，

建立市場風險管理制度，並依據整體風險管理目標與商品特性，定期評估及彙編

各項管理資訊報表，有效控管各項市場風險。

市場風險管理流程包括風險辨識、評估、衡量、監控、報告。就市場風險部位之

資料加以分析，評估衡量方法包括統計基礎衡量法、敏感性分析、情境分析等。

監控內容包括各交易單位及各金融工具之整體及個別交易過程如部位變動、損益

變動、交易模式、交易標的等是否符合規定，且均在額度及授權範圍內進行。

定期將市場風險管理目標執行情形、部位及損益控管等資訊提報管理階層，使管

理階層充分了解市場風險控管情形。本社亦建有通報程序，呈報管理階層核准。

本社以市場風險敏感度分析作為市場風險控管工具，市場風險敏感度部位指部位

因特定市場風險因子變動所造成其價值之變動。市場風險因子區分為利率、匯率

及權益證券價格等。

 - 83 -

A. 價格風險

本社持有上市權益證券，其市場風險包含因個別權益證券價格變動所產生之個

別風險，及因整體市場價格變動所產之一般市場風險，惟截至民國一○四年十

二月三十一日暨一○三年十二月三十一日及一月一日所持有之淨長部位分別

為 405,006 仟元、406,577 仟元及 387,217 仟元，分別佔資產總額 0.67%、0.70%

及 0.70%，並未持有重大之權益證券淨部位，且本社投資力求保守穩健，嚴格

執行投資審查及市價評估等風險控制管理機制，故預期不致發生重大之價格風

險。

本社權益證券價格敏感性分析如下：

民國 104 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

主要風險 變動幅度
影響說明

損益 權益

權益證券風險 權益證券價格下跌 15% $- $(60,751)

權益證券風險 權益證券價格上升 15% - 60,751

民國 103 年 12 月 31 日

單位：新臺幣仟元

主要風險 變動幅度
影響說明

損益 權益

權益證券風險 權益證券價格下跌 15% $- $(60,987)

權益證券風險 權益證券價格上升 15% - 60,987

民國 103 年 1 月 1 日

單位：新臺幣仟元

主要風險 變動幅度
影響說明

損益 權益

權益證券風險 權益證券價格下跌 15% $- $(58,083)

權益證券風險 權益證券價格上升 15% - 58,083

B. 匯率風險

本社並未有重大之外幣淨部位，故預期匯率變動對本社不致有重大之匯率風

險。

C. 利率風險

(A) 利率變動之公平價值風險

本社所持有之固定利率資產及所承擔之固定利率債務，可能因市場利率變

動而使該資產及負債之公平價值產生波動，並導致風險。另孳息資產與付

息負債之平均值及當期平均利率如下：

 - 84 -

孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率

104 年度 103 年度

資   產 平 均 值 平均利率% 平 均 值  平均利率%

存放銀行同業 $19,401,296 1.31 $18,492,416  1.34

政府公債 49,340 5.95 49,211  5.97

可轉讓定期存單 3,006,849 0.86 4,524,658  0.91

放款(不含催收款項) 33,817,935 2.46 31,580,275  2.51

104 年度 103 年度

負   債 平 均 值 平均利率% 平 均 值  平均利率%

活期存款 $3,401,852 0.12 $3,245,288  0.13
定期存款 34,257,497 1.34 32,410,486  1.34

儲蓄存款 16,522,572 0.19 16,900,174  0.20

(B) 本社民國一○四年十二月三十一日暨一○三年十二月三十一日及一月一

日利率敏感性資產負債分析如下：

   民國 104 年 12 月 31 日   單位：新臺幣仟元，%

項   目 1 至 30 天(含) 31 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181 天至 1 年(含) 1 年以上 合  計

利率敏感性資產 $3,482,299 $6,677,779 $7,978,234 $15,751,912 $25,154,025 $59,044,249

利率敏感性負債 4,620,741 7,843,818 10,102,012 21,933,963 11,752,633 56,253,167

利率敏感性缺口 $(1,138,442) $(1,166,039) $(2,123,778) $(6,182,051) $13,401,392 $2,791,082

淨值 $4,155,735

利率敏感性資產與負債比率 104.96%

利率敏感性缺口與淨值比率 67.16%

   民國 103 年 12 月 31 日   單位：新臺幣仟元，%

項   目 1 至 30 天(含) 31 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181 天至 1 年(含) 1 年以上 合  計

利率敏感性資產 $5,296,896 $6,146,222 $6,934,219 $16,834,808 $20,913,206 $56,125,351

利率敏感性負債 4,442,200 7,340,602 9,492,501 21,337,514 10,962,638 53,575,455

利率敏感性缺口 $854,696 $(1,194,380) $(2,558,282) $(4,502,706) $9,950,568 $2,549,896

淨值 $4,087,680

利率敏感性資產與負債比率 104.76%

利率敏感性缺口與淨值比率 62.38%

 - 85 -

   民國 103 年 01 月 01 日   單位：新臺幣仟元，%

項   目 1 至 30 天(含) 31 至 90 天(含) 91 至 180 天(含) 181 天至 1 年(含) 1 年以上 合  計

利率敏感性資產 $2,652,465 $7,535,229 $7,777,584 $16,446,214 $19,622,815 $54,034,307

利率敏感性負債 4,331,575 7,113,116 9,194,082 20,352,052 10,390,662 51,381,487

利率敏感性缺口 $(1,679,110) $422,113 $(1,416,498) $(3,905,838) $9,232,153 $2,652,820

淨值 $3,938,876

利率敏感性資產與負債比率 105.16%

利率敏感性缺口與淨值比率 67.35%

(4) 流動性風險

本社流動性風險定義係指因無法將資產變現或獲得融資以提供資金履行到期義

務而可能承受損失之風險。

本社流動性風險管理策略係依據整體風險管理目標建立，並透過完善之風險管理

流程辨識、衡量、監督及控制流動性風險；並經由各單位於辦理各項業務時，辨

識存在於業務活動或金融商品中既有之流動性風險，以維持全社適當之流動性，

確保足夠資金以支應因負債到期或資產成長之資金需求。

為維持適當之流動性，本社對收存之各種存款餘額，均依中央銀行頒訂之有關規

定計提流動準備，按日計算流動準備比率，逐日控管。

資金調度單位依分層負責明細表及相關準則之權責執行日常資金流量管理。

本社訂有經營危機應變措施於緊急或突發流動性危機發生時，能迅速採取因應方

案解除危機，回復正常營運。

A. 非衍生金融負債到期分析

單位：新臺幣仟元

104.12.31 0-30 天 31-90 天 91-180 天 181 天-1 年 超過 1 年 超過 7 年 合   計

存款及匯款 $4,598,180 $7,836,479 $10,094,826 $21,927,822 $11,750,995 $- $56,208,302